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HORÁRIO DE DISCIPLINAS 2021/1 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

7:00 – 8:00  BTC 002 QUI 050   

8:00 – 9:00  BTC 002 QUI 050 QUI 011  QUI 022 

9:00 – 10:00  BTC 002 QUI 050 QUI 011  QUI 022 

10:00 – 11:00  BTC 002 QUI 050 QUI 011  QUI 022 

     11:00 - 12:00     QUI 022 

12:00 – 13:00      

13:00 – 14:00    QUI 089 QUI 014 

14:00 – 15:00  QUI 011  QUI 089 QUI 014 

15:00 – 16:00  
QUI 011  
QUI 071 

QUI 070 
QUI 089 
QUI 071 

QUI 014 

16:00 – 17:00  
QUI 011  
QUI 071 

QUI 070 
QUI 089 
QUI 071 

QUI 014 

17:00 – 18:00  QUI 011    

18:00 – 19:00      

19:00 – 23:00   QUI 090   

 

OBS.: As disciplinas serão ofertadas em modalidade remota. Para mais informações sobre a forma que 
cada disciplina será ministrada, favor entrar em contato via e-mail com o docente responsável. 
 

 
CÓDIGO 

DISCIPLINA / DOCENTE RESPONSÁVEL 

QUI 011 

Química Inorgânica Avançada (90h - 6 créditos) 

Prof. Dr. Eduardo Tonon de Almeida e Profa. Dra. Maria Vanda Marinho 

eduardo.tonon@unifal-mg.edu.br / tonon@unifal-mg.edu.br 

maria.marinho@unifal-mg.edu.br / mvmarinho09@gmail.com 

QUI 071 

Fundamentos da Pesquisa em Ensino de Química/Ciências (60h - 4 créditos) 

Prof. Dr. Mario Roberto Barro 

mrbarro@gmail.com 

QUI 050 

Tópicos Especiais em Química: Processos Bioquímicos Industriais (45h – 3 créditos) 

Prof. Dr. Adriano Aguiar Mendes 

adriano.mendes@unifal-mg.edu.br 

QUI 070 

Seminários em Educação Química I (30h - 2 créditos) 

Profa. Dra. Elaine Angelina Colagrande 

elaine.colagrande@unifal-mg.edu.br 

QUI 089 

Tópicos Especiais em Química III: Projetos Práticos de programação científica (45h – 

3 créditos) 

Prof. Dr. Nelson Henrique Teixeira Lemes 

nelson.lemes@unifal-mg.edu.br 

QUI 022 

Preparo de Amostras para Análise de Compostos Orgânicos (60h - 4 créditos) 

Prof. Eduardo Costa de Figueiredo e Profa. Mariane Gonçalves Santos 
eduardo.figueiredo@unifal-mg.edu.br / eduardocf@unifal-mg.edu.br e 

mariane.gonçalves@unifal-mg.edu.br 

QUI 014 

Seminários (45h – 3 créditos) 

Prof. Dr. Cláudio Viegas Júnior  

claudio.viegas@unifal-mg.edu.br 
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BTC 002 

Separação e Purificação de Biomoléculas (60h - 4 créditos) 

Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz 

jaine.luiz@unifal-mg.edu.br / jainehh@gmail.com 

QUI 090 

Tópicos especiais em Química IV: Metodologia da Pesquisa Qualitativa. (60h - 4 

créditos) 

Profa. Dra. Keila Bossolani Kiill 
keila.kiill@unifal-mg.edu.br 

 


